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ВВЕДЕНИЕ

В современной лингвистике большое внимание уделяется

междисциплинарному подходу в объяснении языковых явлений, которые активно

обсуждаются в рамках психолингвистического, лингвокультурологического и

когнитивистского направлений как отечественными, так и зарубежными учеными.

Антропоцентрическими устремлениями науки доказывается возросший интерес к

изучению взаимодействия языкового и национального сознания и так называемой

концептуальной картины мира этноса. Анализ фразеологии, как устойчивого

пласта языка, воспроизводимого из поколения в поколение, позволяет выявить

национально значимые понятия, существующие в рамках определенной

лингвокультуры, посредством сравнительного исследования. Выделяемые

базовые оппозиции лингвокультур (архетипические представления, эталоны,

символы) позволяют представить упорядоченную систему знаний об окружающей

действительности, существующую в индивидуальном, групповом или

общественном сознании представителей этноса. Условия глобализации, быстрые

изменения, происходящие в обществе, находят свое отражение и в языке,

изучение которого позволяет проследить исторические изменения и оценить

текущее состояние тех или иных явлений лингвокультуры, так как во

фразеологических единицах отражаются социально-исторические условия

проживания этноса, охватывающие быт, традиции и обычаи народа.

В финно-угорском языкознании исследуемая проблема почти не

рассматривалась, поэтому актуальность данного исследования обусловливается

теоретической и практической необходимостью структурно-функциональной

характеристики фразеологических единиц (ФЕ) разных языков (в данном случае

марийских и финских ФЕ с компонентами-зоонимами), на основе которой

производится лингвокультурный анализ с выявлением специфических

национальных черт языкового сознания народов. В финно-угорском языкознании

сравнительные и сопоставительные лингвокультурологические исследования в

области фразеологии находятся на стадии разработки. Для закрытия лакуны
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сравнительных лингвокультурологических исследований в области марийской и

финской фразеологии в диссертации проанализирован один из пластов

фразеологии, универсальный для многих языков, который, наряду с общими

чертами, может показать уникальные характеристики изучаемых фразеологизмов.

Сравнительное исследование двух разных фразеологических фондов способствует

выделению отличительных национальных черт каждого из них, а также близких

по проявлению особенностей, присущих изучаемым языкам, что позволяет

выделить национально значимые фрагменты языковой картины мира

рассматриваемых лингвокультур. Данная работа посвящается сравнительному

анализу марийской и финской зоосемической фразеологии в свете

лингвокультурологии с применением отдельных методов психолингвистики и

когнитивистики. При выявлении национально-культурной специфики

фразеологизмов рассматриваемых языков отдельное внимание уделяется

структурно-семантической характеристике ФЕ, что позволяет проследить

особенности мотивации их внутренней формы и определить свойства их

культурной коннотации.

Цель исследования заключается в выявлении общих и отличительных черт

марийских и финских фразеологических единиц с компонентом-зоонимом на

основе сравнительного анализа их лингвокультурных характеристик, ведущих к

образованию общего и различного во фразеологических составах марийского и

финского языков.

Для достижения цели диссертационного исследования определены

следующие задачи:

1) провести обзор истории изучения фразеологии финно-угорских

языков и существующих теоретико-методологических направлений в

исследовании фразеологии;

2) выявить роль лексико-семантической группы «зоонимы» в

образовании фразеологизмов марийского и финского языков;

3) выяснить характер образного переосмысления и мотивации

внутренней формы зоосемических фразеологизмов исследуемых языков;
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4) провести сравнение семантики и семантических отношений

(коннотации) марийских и финских фразеологизмов с однотипным лексическим

инвариантом-зоонимом;

5) установить типы межъязыковых фразеологических соответствий для

выявления черт сходства и различия в семантике марийских и финских

фразеологизмов с компонентами-зоонимами;

6) определить разновидности прототипов, мотивирующих коннотацию

зоосемических фразеологизмов марийского и финского языков;

7) охарактеризовать универсальные и национально-специфичные

свойства, присущие зоосемическим фразеологическим единицам сравниваемых

языков.

Объектом данной работы выступают марийские и финские ФЕ с

компонентами-зоонимами.

Предметом исследования являются лингвокультурные особенности

зоосемических фразеологизмов в марийском и финском языках.

Методы исследования. При определении основных структурно-

семантических особенностей ФЕ марийского и финского языков используется

метод фразеологического анализа, методы аппликации и идентификации,

применяемые также при определении фразеологизма в процессе его

разграничения от свободных сочетаний лексем и переменных предложений. Для

выявления лингвокультурных характеристик изучаемых фразеологизмов

применяется компонентный, контекстологический типы анализа, анализ

словарных дефиниций (как первый этап компонентного анализа). На основании

проведенной лингвокультурологической интерпретации производится выделение

полных, частичных и безэквивалентных межъязыковых соответствий, а также

изучение коннотативного аспекта фразеологизмов посредством метода

сравнительного анализа, который в сочетании с когнитивными приемами

изучения ФЕ дает хорошие результаты и при определении лингвокультурных

особенностей фразеологизмов рассматриваемых языков.
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В качестве вспомогательного метода исследования применяется

двухэтапный свободный ассоциативный эксперимент (далее в работе – САЭ),

используемый в исследованиях по психолингвистике, и проведенный с

носителями марийского и финского языков. Его результаты используются при

изучении семантической структуры отдельного зоонима (на первом этапе САЭ),

зоосемического фразеологизма (на втором этапе САЭ), а также при

интерпретации прототипической структуры значения фразеологизмов, что

позволяет определить лингвокультурную специфику сравниваемых ФЕ.

Гипотеза исследования: фразеологические единицы с компонентом-

зоонимом в марийском и финском языках отражают одну из сторон

категориального языкового мышления данных этносов, структурирующуюся под

влиянием внешних (социально-исторический фон) и внутренних (когнитивные

механизмы восприятия) факторов.

Теоретико-методологическую основу диссертации составили

исследования по фразеологии А. Н. Баранова и Д. О. Добровольского [2008],

Л. И. Барцевой и И. С. Галкина [2003], Ф. Т. Грачевой [1977], А. В. Егорова

[2011], Д. Е. Казанцева и Г. С. Патрушева [1972], A. Крикманна [Krikmann 2001]
1
,

А. В. Кунина [1980; 1996], O. Лаухакангас [Lauhakangas 2000; 2001; 2004; 2009],

О. Петровой [Petrova 2011], Н. А. Потапушкина [2000], В. Н. Телии [1993; 1996],

Т. Р. Хейнонен [Heinonen 2010; 2013
2
], Э. С. Якимовой [1975б]; семантике слова и

текста Н. Ф. Морковкина [1977], А. А. Уфимцевой [1986]; лингвокультурологии и

когнитивной лингвистикеВ. И. Карасика [2002; 2009], В. А. Масловой [2001;

2007], З. Д. Поповой и И. А. Стернина [2007]; психолингвистике В. П. Белянина

[2003], А. А. Леонтьева [1977; 1997], А. Р. Лурии [1998], Г. А. Мартиновича

[1993], Н. В. Уфимцевой [2011], Р. Т. Фрумкиной [2008]; психологии К. Э. Изарда

[1999], Е. П. Ильина [2001], С. Л. Рубинштейна [1999] и др.

Эмпирической базой исследования послужили 180 фразеологизмов

марийского языка и 197 ФЕ финского языка, извлеченные из лексикографических

1
URL: http://haldjap.folklore.ee/folklore

2
URL: https://helda.helsinki.fi/handle/10138/37918

http://haldjas.folklore.ee/folklore
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источников, текстов художественной и публицистической литературы, а также

примеры, зафиксированные в речи носителей рассматриваемых языков (см.

приложения А и Б). Основной материал изучения представлен фразеологизмами,

взятыми из толковых одноязычных, двуязычных и фразеологических словарей

марийского языка – «Марий фразеологий мутер» Ф. Т. Грачевой, «Марийские

пословицы, поговорки, загадки» С. И. Ибатова, «Калыкмут» и «Марий калыкмут

мутер» А. Е. Китикова, Словарь марийского языка (10 томов); фразеологических

словарей финского языка – «Suomalainen fraasi-sanakirja» C. Вирккунена, «Naulan

kantaan: nykysuomen idiomisanakirja» Э. Кари, «Vanhan Kansan sananlaskuviisaus»

М. Кууси, «Haisee kuin elinen silli. Suuri vertailu sanakirja» Й. Тамми,

«Fennizmusok. Finn szólások és kifejezések tára magyarok számára» Й. Варга,

С. Сааринен. Для определения функциональных особенностей ФЕ, выявления их

семантических характеристик, мотивированности внутренней формы отобраны

200 примеров контекстуального использования марийских ФЕ и 200 примеров

употребления финских фразеологизмов.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1) работа представляет первое лингвокультурологическое сравнительное


[…]


лунном свете, на скале‟, lauma eläminen „жизнь в стае‟, laumahenki „стадный дух‟,

Maugli „Маугли‟, olla yhtä „быть одним (целым)‟, pelottava „пугающий‟, pimeä yö

„темная ночь‟, ryhmän panostus „натиск, давление группы‟ sekopää „дурак‟,

susilapsi „волчонок‟, tehdä samaa kuin muut „делать то же, что и другие‟, tiimityö

„работа в команде‟, täyskuu „полнолуние‟, ulvoa yöllä metsässä, täysikuu „выть

ночью в лесу, полнолуние‟, valittaa turhasta „жаловаться, сожалеть напрасно‟,

viidakkopoika Maugli „мальчик джунглей Маугли‟, villi „дикарь, дикий‟, yhteislaulu

„групповое пение‟, yö „ночь‟;

19) uskollinen kuin koira „верный, как собака / пес‟ (47 реакций) →

luotettava „надежный‟ (4), ystävä „друг‟ (4), paras ystävä „лучший друг‟ (2), ystävyys

„дружба‟ (2), alistuvasti uskollinen „покорно верный‟, ei jätä edeshädässä „не

оставляет даже в бедственном положении‟, ei liian uskollinen kumminkaan „все же

не слишком верный‟, ei ole petturi „не предатель‟, ei petätiukan paikan tulla „не

подводит при явке на обусловленное место‟, ei petä „не изменяет‟, ihana

„прекрасный, прелестный‟, ihminen, jolla ei omaa päätöskykyä, on vietävissä

„человек, который не владеет способностью принимать решения; на поводу‟, jopa

”liian uskollinen” „даже „«слишком верный»‟, kiltti ja hyvä ystävä „послушный и

хорошийдруг‟, koira „собака‟, koiran ystävälliset silmät „приветливые глаза собаки‟,

koirat ovat hienoja elämiä „собаки являются хорошими существами‟, lenmikki
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„любимец‟, lojaali „лояльный‟, lojaalisuus „лояльность‟, luotettava eläin „надежное

животное‟, luotettava, rehellinen henkilö, joka pitää toisen puolia „надежная, честная

личность, которая заступается за другого‟, lupaus pidetään „требуется обещание‟,

no, koira tai alistuva henkilö „ну, собака или покорная личность‟, odottaa isäntää

„ждет хозяина‟, raukka „бедняга‟, rehellinen „честный‟, rehti „порядочный,

честный‟, seuraaja ‘последователь‟, seuralainen „спутник‟, seurata „следовать‟,

sinisilmäisyys „синеглазость‟, sokea luottamus „слепое доверие‟, todella uskollinen

„действительно верный‟, tosi ystävä „настоящий друг‟, urhea „храбрый, отважный‟,

uskollinen kuolemaan asti „до смерти верный‟, uskollisuus „верность‟, yksiulotteinen

„однонаправленный‟;

20) vahva kuin karhu „сильный, как медведь‟ (28 реакций) → voimakas

„сильный‟ (3), vahva „крепкий / сильный‟ (2), väkivahva „чрезвычайно сильный‟

(2), ei kovin vahva „не очень крепкий‟, erittäin iso mies „исключительно сильный

мужчина‟, helvetin vahva „адски сильный‟, iso voimamies „большой силач‟, isä

„отец‟, itsevarma „самоуверенный‟, jäntevyys „мускулистость‟, kestävä

„выносливый‟, lihakset „мускулы‟, melko vahva „довольно сильный‟, mies joka

pystyy kantamaan sohvan yksin viidenteen kerrokseen „мужчина, который один может

поднять диван на пятый этаж‟, olla todella vahva „быть действительно крепким‟

painija „борец‟, painonnostaja „тяжелоатлет, штангист‟, sitkeä „вязкий, крепкий‟,

suuri „большой‟, todella voimakas „по-настоящему сильный‟, tosi vahva „очень

крепкий‟, vahva henkilö „cильная личность‟, voimamies „силач, атлет‟, yli-

inhimillisen vahva „по-человечески очень сильный‟;

21) yksinäinen susi „одинокий волк‟ (47 реакций) → erakko „затворник,

отшельник ‟(11), oman tien kuilkija „ходящий по своей дороге‟ (2), erilainen

„другой‟ (2), antisosiaalinen „антисоциальный‟, asennetta „без отношений, без

состояния‟, auttakaa „помогите‟, ei hyvä juttu „нехорошая история‟, ei kaipaa seuraa

(laumaa) „не стремиться к обществу (стае)‟, ei kuulu joukkoon „не относиться к

толпе‟, epäsosiaalinen „несоциальный‟, erakoitunut ihminen „человек, ставший

отшельником‟, erilainen, ehkä syrjäytynyt ihminen „отличный, возможно,

вытесненный‟, henkilö, joka viihtyy itsekseen „человек, чувствующий себя в
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одиночестве‟, hyljätty „отвергнутый‟, itsenäisesti toimeen tuleva henkilö „человек,

становящийся самодостаточным‟, joku, joka elää oman elämänsä „кто-то, кто живет

своей жизнью‟, kuutamo „лунный свет‟, maantiekiitäjä „мчащийся по шоссе‟,

Mamma Mia „Мамма Миа‟, metsä „лес‟, mies „мужчина‟, omaa tietä kulkeva

„идущий по собственному пути‟, orpo „сирота‟, Pasila (TV-sarja) „Пасила (ТВ-

сериал)‟, pimeä „темный‟, saalistaa „ловить, охотиться‟, surullinen erakko

„грустный отшельник‟, ulvoa kuutamossa „выть при свете луны‟, vanha hippi joka

asuu metsässä „старый хиппи, который живет в лесу‟, viihtyä yksikseen „чувствовать

себя (где-то) одиноким‟, vuori „гора‟, yksin kulkija „путник в одиночестве‟,

yksinäinen ihminen „одинокий человек‟, yksinäinen kulkija „одинокий путник‟,

yksinäisyys „одиночество‟.