## ОТЗЫВ

официального оппонента

о диссертации Соколовой Марины Валерьевны

на тему «Лингвокультурологическая специфика фразеологических единиц с компонентом-зоонимом в марийском и финском языках», представленной на соискание ученой степени

кандидата филологических наук по специальности

10.02.20 – Сравнительно-сопоставительное языкознание

Диссертация Соколовой Марины Валерьевны посвящена исследованию очень интересной темы: разработка проблем функционирования фразеологизмов как особых языковых единиц, единиц, которые обладают специфической структурно-семантической организацией, с особыми типами значения, с особыми синтаксическими функциями.

В этом свете актуальность данного исследования не вызывает никакого сомнения, тем более в уральских языках эта проблема почти не рассматривалась. Отсутствуют серьезные монографические исследования, еще не полностью разработаны фразеологические системы языков с целью определения их роли в создании национально-культурной картины мира.

Марина Валерьевна сравнивает мудрость двух родственных народов, что, безусловно, дает представление об их отличительных национальных чертах. Фразеологизмы представляют такие компоненты национальной культуры, как обычаи, традиции, верования, историю народа. Вызывает интерес и тот факт, что особое внимание уделяется структурно-семантической характеристике фразеологизмов.

В рецензируемой работе поставленная проблема практически исследуется впервые, в научный оборот вводится новый интересный материал. И поскольку в финно-угорских языках эта тема изучена слабо, материалы исследования дают возможность выявить национально-обусловленные особенности восприятия мира на примере зоосемической фразеологии марийского и финского языков.

Структура работы хорошо организована: диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, пятнадцати приложений.

В введении раскрывается актуальность изучаемой проблемы, обосновываются цель и задачи, определяется методологическая база исследования, его теоретическая и практическая значимость.

В первой главе «Лингвокультурный аспект сравнительного изучения фразеологических единиц» автор дает подробные сведения не только об истории изучения фразеологических единиц марийского и финского языков, но и эстонского, венгерского, хантыйского, мансийского, мордовских, удмуртского и коми языков. Здесь же обобщаются основные принципы сравнительного лингвокультурологического анализа фразеологических единиц.

Фразеологизмы номинативного (глагольные, субстантивные, адъективные, адвербиальные) и коммуникативного типов анализируются в главе «Лингвокультурный аспект зоосемических фразеологизмов марийского языка». В этом разделе определяется частотность употребления различных зоонимов.

Различным типам финских фразеологизмов посвящена отдельная глава «Лингвокультурный аспект зоосемических фразеологизмов финского языка», где определяется частотность употребления различных финских зоонимов.

Очень интересной, на наш взгляд, следует считать главу «Лингвокультурная специфика зоосемических фразеологизмов марийского и финского языков в сравнительном плане». Автор рассматривает типы межъязыковых соответствий фразеологизмов финского и марийского языков с учетом специфики применения компонентов-зоонимов в выбранных языковых единицах.

В работе автора большое место уделяется анализу пословиц и поговорок. Известно, что спорным остается вопрос о включенности или не включенности паремий во фразеологическую систему языка. «Наибольшие споры вызывает включение во фразеологический состав пословиц, поговорок и крылатых слов» (Лингвистический энциклопедический словарь. – Советская энциклопедия, 1990. – 559 с.).

Некоторые лингвисты включают в раздел фразеологизмов пословицы и поговорки. В таком случае, автору диссертационного исследования необходимо было объяснить свою позицию о широком понимании фразеологизмов.

В своей работе Марина Валерьевна использовала различные методы исследования: метод фразеологического исследования, методы аппликации и идентификации. Для выявления лингвокультурных характеристик изучаемых фразеологизмов применен компонентный, контекстологический типы анализа, анализ словарных дефиниций. Хорошие результаты при изучении фразеологизмов, на наш взгляд, дал метод сравнительного анализа.

Нельзя не отметить, как положительное явление, приведенный автором работы ассоциативный эксперимент, который способствует выявлению существующих особенностей представления связей слов в сознании человека, смысловую нагрузку, функциональные особенности компонентов-зоонимов, поскольку лексические источники в этом отношении не всегда являются надежными. Эксперимент Марины Валерьевны позволил выявить ассоциативное поле фразеологизмов, отражающих нашу повседневную жизнь. Например, выражения гулящий мужик, гулящая женщина, трус, жадина, безвольный человек и др. Хотя автор считает эксперимент вспомогательным методом, тем не менее, на наш взгляд он внёс существенное дополнение в эту научную работу.

Экспериментальной базой исследования послужили 180 фразеологических единиц марийского языка и 197 финских фразеологизмов. Основной материал взят из различных словарей.

Как показывает материал диссертационного исследования, автором проделана большая работа. Результаты и выводы диссертации представляют интерес не только для сопоставляемых (финского и марийского) языков, но и для всего финно-угорского языкознания. А проведенная работа заключается в следующем: дано понимание универсальных и национально-специфических свойств, зоосемических фразеологических оборотов сравниваемых языков; выявлена роль лексико-семантической группы «зоонимы» в образовании фразеологизмов в двух языках; установлены типы фразеологических соответствий сходства и различия в семантике марийских и финских фразеологизмов с компонентами-зоонимами; сравнены семантика и семантические отношения между двумя языками; проведен подробный обзор истории изучения фразеологии не только в марийском и финском, но и в других финно-угорских языках.

Материалы диссертации можно сравнить и с материалами других финно-угорских языков. Например, в мордовских языках нет фразеологизмов типа «бегать, как ужаленная кошка», «надеяться, как козел на большие рога», «владеть языком, как лошадь», «делать из кота медведя», «старая собака», «красная собака», «собачья должность».

Рецензируемая нами работа имеет как теоретическое, так и практическое значение. В работе обобщаются теоретические и методологические вопросы финского и марийского языков. Представлен многоаспектный лингвокультурологический сравнительный анализ семантики марийских и финских фразеологизмов с компонентами-зоонимами.

Практические результаты и весь приведенный в работе материал может быть использован при чтении теоретических курсов лексикологии, типологии, лингвокультурологии, теории и практики перевода, при чтении спецкурсов по фразеологии финского и марийского языков.

Нельзя не отметить значимость приложений автора. Где систематизирован перечень зоосемических фразеологизмов марийского и финского языков продемонстрированных реципиентами в ходе ассоциативного эксперимента.

Есть в работе незначительные неточности, которые я бы хотел отметить:

1. Считаю, что в работе много сносок (на каждой странице по четыре-пять сносок (страница 76 – пять сносок, на странице 77 – пять сносок, на восемьдесят первой странице – восемь сносок). Сноски оправданы в разделе «История изучения фразеологии...».

2. Исследуя фразеологизмы, автор ссылается на различные источники. Все же фразеологизмы существуют в речи народа.

3. В исследовании очень удачные переводы на русский язык, но есть и отдельные неточности (страница 87, 108).

4. Есть редкие орфографические ошибки (страница 68, 74, 78, 87).

5. Отмечаем также единичные случаи стилистических ошибок (страница 89, 113, 114, 126).

Допущенные в работе незначительные недостатки, несколько не снижают значимости исследования Марии Валерьевны и не влияют на положительную оценку диссертации.

Мы считаем, что рецензируемая работа «Лингвокультурологическая специфика фразеологических единиц с компонентом-зоонимом в марийском и финском языках» представляет собой оригинальное и самостоятельное исследование на актуальную тему. Результаты этой работы, безусловно, внесут определенный вклад в языковую культуру марийского и финского народов.

Нельзя не обратить внимание на тот факт, что результаты исследования автора апробированы на конференциях различного уровня, в том числе и на международных. Автор диссертационного исследования имеет 18 публикаций, 6 из них опубликованы в журналах, реферируемых ВАК.

На основании всего сказанного можно с уверенностью заключить, что рецензируемая работа «Лингвокультурологическая специфика фразеологических единиц с компонентом-зоонимом в марийском и финском языках» полностью отвечает требованиям, изложенным в п.9-11, 13, 14 Положения Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор Соколова Марина Валерьевна заслуживает присуждения степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-сопоставительное языкознание.

Доктор филологических наук, профессор
кафедры мордовских языков
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Мордовский государственный
университет им. Н.П. Огарёва»

Поляков Осип Егорович

28 сентября 2015 года

Почтовый адрес: 430005, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Большевистская, д.68
Контактный телефон: +7 (8342) 290682
E-mail: [fac-phyl@adm.mrsu.ru](mailto:fac-phyl@adm.mrsu.ru), [kafmoksh2012@rambler.ru](mailto:kafmoksh2012@rambler.ru)